61RS0017-01-2025-002812-51 Дело № 1-262/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 26 сентября 2025 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Вострова А.А.,

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием государственного обвинителя - Красносулинского городского прокурора Чаброва С.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Баяндуряна А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с 18 ноября 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не позднее 13 часов 30 минут 15.11.2024, используя свою учетную запись 

<

данные изъяты> расположенного в теневом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Shark KTUS-H0», в целях получения незаконной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствии и желая их наступления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным на вышеуказанном форуме под псевдонимом 

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью незаконного изготовления наркотических средств, для последующего незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, распределив между собой роли, совместное и согласованное выполнение которых было необходимо для реализации их единого преступного умысла. Неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере, согласно отведенной ему роли, не позднее 13 часов 30 минут 15.11.2024, приискало 

<

данные изъяты> в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, обязалось подыскивать покупателей наркотических средств, после произведенной ими оплаты, сообщать последним координаты местонахождения «закладок» наркотического средства.

ФИО1, в свою очередь, действуя в своих интересах и интересах неустановленного лица под 

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством интернет переписки в приложении 

<

данные изъяты>», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Shark KTUS-H0», согласно отведенной ему роли, вне позднее 13 часов 30 минут 15.11.2024, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел необходимые для изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) вещества, оборудование, посуду, средства защиты, упаковочный материал, а так же в приложении 

<

данные изъяты>» получив от неустановленного лица под 

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство координаты, прекурсоры наркотического средства, после чего все выше перечисленные предметы и вещества ФИО1 из места, расположенного на территории 

<

адрес>, перенес по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 получил возможность изготовления с целью последующего сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в кустарных условиях, то есть без применения промышленного оборудования, с использованием веществ, оборудования и технических устройств по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно ранее распределенных ролей, не позднее 13 часов 30 минут 15.11.2024, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные прекурсоры наркотического средства, оборудование, посуду, средства индивидуальной защиты, обладая навыками по изготовлению наркотического средства, незаконно изготовил порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 1355, 8 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, а так же вещество светло-коричневого цвета массой 75,22 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество N-ацетилмефедрон (мефедрон АС), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а так же вещество 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 13 часов 00 минут по 19 часов 50 минут 15.11.2024 в ходе проведенного сотрудниками полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» осмотра места происшествия - 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота порошкообразное вещество бежевого цвета массой 1355, 8 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, а также вещество светло-коричневого цвета массой 75,22 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество N-ацетилмефедрон (мефедрон АС), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещество 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел и хранил в особо крупном размере прекурсоры наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, не позднее 30.10.2024, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, при помощи приложения 

<

данные изъяты>», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Shark KTUS-H0», получил от неустановленного лица координаты места нахождения прекурсоров наркотических средств. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере, не позднее 30.10.2024, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, где путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел вещество массой не менее 1,90 г, которое содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4), который является прекурсором, а также жидкость коричневого цвета, массой не менее 2450,0 г, содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), который является прекурсором, которые перенес по адресу: 

<

адрес>, где в последующем незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

15.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 19 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>, сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Красносулинский», было обнаружено и изъято из незаконного оборота - вещество массой 1,90 г, которое содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4), который является прекурсором, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесен к прекурсорам наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а так же жидкость коричневого цвета, массой 2450,0 г, которая содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), который является прекурсором, который в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесена к прекурсорам наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: вещество массой 1,90 г, которое содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4), является крупным размером данного вида прекурсора наркотических средств, а также жидкость коричневого цвета, массой 2450,0 г, которая содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), является особо крупным размером данного вида прекурсора наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере: 

- показаниями подсудимого ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно в марте 2024 года, он решил заработать денег и устроился курьером в интернет магазин «GEO» которой реализует наркотические вещества бесконтактным способом, на территории 

<

адрес>. В его обязанности входило забирать оптовые закладки, фасовать на более мелкие, делать тайники на территории 

<

адрес>, при трудоустройстве он вносил залог в сумме 2000 рублей. Работал он курьером три месяца, зарплату получал в Биткойнах, после чего выводил на свои карты, иногда на карты знакомых, которые не были осведомлены о том что, денежные средства незаконно добыты, на протяжении всего рабочего периода его курировало неизвестное ему лицо под ником «GeoAdminOpt», его он никогда не видел, а всегда переписывался в мессенджерах. Примерно в мае 2024 года, он изъявил желание работать химиком, в обязанности которого входило производство наркотического вещества «мефедрон», а также дальнейший бесконтактный сбыт изготовленного наркотика, путем заложения оптовых тайниковых закладок. Куратор ему пояснил, что необходимо найти помещение для установки всего необходимого оборудования. На сайте «Авито» он нашел дом в 

<

адрес> который подходил по всем параметрам, указанным куратором. После чего он снял данный дом, сказав хозяину о том, что планирует там жить. После чего в мессенджере 

<

данные изъяты> он сообщил своему куратору, под ником «GeoAdminOpt», место нахождения дома, а именно координаты и адрес. Примерно через месяц от указанной им геопозиции с географическими координатами, расположенной недалеко от места изготовления (лаборатории), куратор присылал ему фото с географическими координатами места, где находилось оборудование и прекурсоры, недалеко от геопозиции расположения лаборатории, которую он ранее указал куратору в мессенджере «

<

данные изъяты>». Также в отдельном чате, предназначенном для технологов, ему прислали 

<

данные изъяты>. Потом начинал промывку жидкости дистиллированной водой, далее выпаривал наркотическое средство «мефедрон». Во дворе вышеуказанного домовладения в 

<

адрес>», он собрал оборудование для изготовления наркотического средства. Первое время он работал во дворе, где за первую партию наркотического средства он сварил 3 килограмма наркотического средства «мефедрон», 2 килограмма из которых были «белая мука», а 1 килограмм «кристалл шампань», которые он расфасовал по отдельным пакетам по 1 килограмму, и сделал 3 тайника с закладками с наркотическим веществом «мефедрон» в нескольких километрах от лаборатории. После того как он сделал 

<

данные изъяты> ему выплатили примерно через две недели, денежные средства были переведены на его Биткойн кошелек около 200000 рублей, а за 1 килограмм с наркотическим средством ему также были переведены денежные средства на биткойн кошелек в сумме 100000 рублей. После чего он занес все оборудование в дом, где уже было все подготовлено для следующего изготовления наркотического вещества, подготавливал он все самостоятельно. Денежные средства он выводил частями на свои карты, иногда на карты знакомых, которые небыли осведомлены о том что, денежные средства незаконно добыты. Все выведенные денежные средства он тратил на продукты питания, а так же на техническое обслуживание транспортного средства ФИО2 г/н №. Примерно в конце октября 2024 года, ему в мессенджер «

<

данные изъяты>» пришло смс с координатами тайника закладки с новыми прекурсорами для изготовления следующей партии наркотического вещества «мефедрон». После того как он поднял все необходимое для изготовления следующей партии наркотического вещества он приступил к работе по изготовлению. 15.11.2024, проснувшись примерно около 10 часов, он направился в лабораторию и продолжил изготовлять наркотическое вещество «мефедрон». Примерно в 12 часов он услышал громкий стук в дверь, решил посмотреть в окно, где в окне он увидел, что около двери стояли сотрудники полиции, которым он решил открыть дверь. Открыв дверь, он вышел на улицу, где сотрудники полиции представились, показали свои служебные удостоверения, попросили предъявить документ удостоверяющий личность, на что он предоставил им свой паспорт для подтверждения личности. В ходе проверки его документов сотрудники полиции почувствовали специфический резкий запах, и поинтересовались у него, что это за запах, однако он не смог ответить на поставленный вопрос, так как не знал, что им ответить. После чего сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой были обнаружены и изъяты все прекурсоры и оборудование. Изъятое было упаковано надлежащим образом с прикреплением бирок к каждому изъятому объекту, на которых расписались все. После чего в кабинете № здания МО МВД России 

<

данные изъяты> сотрудники полиции написали в отношении него протокол доставления, после предложили ему проехать в наркологический кабинет, для прохождения медицинского освидетельствования, на что он ответил отказом. Обнаруженные у него прекурсоры наркотического средства, которые хранились в плоскодонной колбе с двумя отводными трубками с гравировкой 2000 мл, а также в стеклянной емкости с гравировкой 230 мм, в виде наслоения, остались у него также после производства наркотического средства «мефедрон», которые он приобрел в конце октября 2024 года. СМС с координатами тайника закладки с прекурсорами наркотических средств для изготовления следующей партии наркотического вещества «мефедрон» пришло ему в мессенджер «Element», установленного в его мобильном телефоне «Shark KTUS-H0» от пользователя 

<

данные изъяты>». В это время он находился по месту своего проживания, а именно 

<

адрес>. Он сразу же добрался до 

<

адрес>, координаты места нахождения прекурсоров наркотических средств, находились в лесополосе неподалеку от 

<

адрес> часть прекурсоров наркотического средства он использовал для изготовления наркотического средства «Мефедрон», а часть у него осталась до того момента как у него изъяли сотрудники полиции. Также он добровольно сотрудничал со следствием, а также предоставил пороли от своего телефона и написал заявление о том, что он дает свое добровольное согласие на использование своего мобильного телефона, а так же ведение переписки от его имени сотрудникам полиции. Вину признал полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 61-65, 81-85, том 2 л.д. 189-190,199-202) 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает 

<

данные изъяты>». 15.11.2024 в рамках проведения ОПМ «Табор» он был направлен в 

<

адрес> для отработки местности. Около 10 часов 50 минут, проходя мимо 

<

адрес> он почувствовал резкий химический запах и решил проверить жителей данного дома. Он постучался в калитку и через некоторое время вышел молодой человек в желтом защитном костюме и в противогазе. На его вопрос, почему он в таком виде, парень ничего внятного пояснить не смог, пояснил, что домовладение он арендует, при этом заметно нервничал. При проверке документов было установлено, что парня зовут ФИО1, с разрешения которого он прошел в летнюю кухню домовладения, в которой увидел канистры, стеклянные колбы, также в данной летней кухне была установлена вытяжка и оборудование в виде центрифуги. В помещении стоял резкий химический запах. На его вопросы ФИО1 него внятного ответить не смог. В связи с тем, что у него вызвало подозрение поведение ФИО1, а также в домовладение, возможно, находились наркотические средства, в 10 часов 58 минут им было сообщено на дежурную часть МО МВД России «Красносулинский» о данном факте. После чего он остался на месте и стал дожидаться сотрудников следственно-оперативной группы, по приезду членов которой он покинул территорию 

<

адрес> и продолжил участие в ОПМ «Табор». (том 1 л.д. 105-106)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает старшим 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно - оперативной группы. Около 11 часов 00 минут по указанию оперативного дежурного он был направлен на осмотр места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, так как по данному адресу в ходе ОПМ «Табор» 

<

данные изъяты>» Свидетель №1 был выявлен факт незаконного изготовления наркотического средства гражданином ФИО1 Также совместно с ним на место происшествия направился начальник полиции отдела ФИО3, начальник ОКОН МО МВД России «Красносулинский» Свидетель №3 По приезду на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, находился молодой человек - ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По всей территории домовладения стоял резкий запах. После чего им были приглашены понятые и с разрешения ФИО1 произведен осмотр территории двора, а так же дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого всем участникам были разъяснены их права и обязанности, также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Так в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> обнаружены: пластиковая канистра объемом 20 литров с надписью «THERMAGENT», пластиковые канистры объемом 10 литров с надписью «Вода дистиллированная» в количестве 6 штук, бутылка «Tappex» средство удаления обоев со стен в количестве 2 штук, бутылка «REMOV» средство удаления старой краски и лака объемом 1 литр в количестве 2 штук, ластиковая канистра объемом 10 литров с надписью «DANAMIKA», пластиковые канистры с надписью «Изопропиловый спирт 99%» в количестве 13 штук., прозрачная коробочка с надписью «Измеритель РН» в которой находятся цветные листы бумаги., стеклянная воронка белого цвета с веществом бежевого цвета, стеклянная колба, вакуумный насос «1 Statge Vacuuv Pamp» синего цвета с резиновым шлангом, белая бумага формата А3, вакууматор в корпусе черного цвета «Gеmlux» и пакеты для вакуумирования, металлическая бутылка объемом 1 литр с надписью «Масло для вакуумного насоса», пластиковые подносы в количестве 12 штук разного размера, стеклянные бутылки с надписью «Водка старлей» объемом 0,7 литра в количестве 7 штук, электрическая печь белого цвета «Мечта», металлическая канистра объемом 20 литром марки «SAFETY» антикоррозийный грунт по металлу, канистра объемом 20 литром с надписью «COLOR» разбавитель лакокрасочных материалов, стеклянная колба объемом 2000 мл, стеклянная колба с остатком вещества белого цвета, электрическая мешалка «R Lab», 10 пачек с надписью «Пищевая сода» 500 грамм каждая, противогаз черного цвета с фильтром, металлический держатель, вытяжка электрическая белого цвета, строительный фен марки «ТП-2000», Фольгированная гофра, магнитная мешалка, металлическая банка объемом 1 литр «Антисептическая пропитка древесины ANTI-P» с веществом светлого цвета, стеклянная колба, бутылка коричневого цвета с жидкостью в количестве 4 штук, металлическая банка объемом 1 литр «Антисептическая пропитка древесины ANTI-P» с веществом светлого цвета, стеклянная колба, металлический держатель, металлическая кастрюля, стеклянная емкость в виде чаши в количестве 2 штук объемом 230 мл, электронные весы марки «LERAN», стеклянная банка объемом 500 мл, стеклянная воронка в количестве 2 штук, стеклянная крышка (пробка), кардхолдер с банковскими картами «MIR 2200 1512 6560 9185, Альфа банк 2200 1529 5384 3870, Тинькофф 4377 7278 1632 7543-2200 7001 9895 7416», белый мешок полный на половину сыпучим веществом белого цвета, белый мешок со шлаком коричневого цвета на половину полный, комбинезон (Защитный костюм) желтого цвета, канистры объемом 20 литров в количестве 2 штук «Очиститель стеклянных поверхностей». Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительным текстом. Также с пластиковой канистры объемом 20 литров были изъяты следы рук на 2 отрезка прозрачной липкой ленты, которые были упакованы в бумажный конверт, также с холодильника «Hotpoint» были изъяты следы рук на 2 отрезка прозрачной липкой ленты, которые были упакованы в бумажный конверт. (том 1 л.д. 128-132)

- показаниям свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, которые по своей сути и содержанию аналогичны приведенным выше показаниям Свидетель №2 (том 1 л.д. 179-183)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 15.11.2024 около 13 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, так же совместно с ней был приглашен Свидетель №5 В доме находились сотрудники полиции, а так же молодой человек, который представился как ФИО1 Перед проведением осмотра места происшествия всем участникам были разъяснены права и обязанности. Так в ходе осмотра места происшествия в доме были обнаружены пластиковая канистра объемом 20 литров с надписью «THERMAGENT», пластиковые канистры объемом 10 литров с надписью «Вода дистиллированная» в количестве 6 штук, бутылка «Tappex» средство удаления обоев со стен в количестве 2 штук, бутылка «REMOV» средство удаления старой краски и лака объемом 1 литр в количестве 2 штук, ластиковая канистра объемом 10 литров с надписью «DANAMIKA», пластиковые канистры с надписью «Изопропиловый спирт 99%» в количестве 13 штук., прозрачная коробочка с надписью «Измеритель РН» в которой находятся цветные листы бумаги., стеклянная воронка белого цвета с веществом бежевого цвета, стеклянная колба, вакуумный насос «1 Statge Vacuuv Pamp» синего цвета с резиновым шлангом, белая бумага формата А3, вакууматор в корпусе черного цвета «Gеmlux» и пакеты для вакуумирования, металлическая бутылка объемом 1 литр с надписью «Масло для вакуумного насоса», пластиковые подносы в количестве 12 штук разного размера, стеклянные бутылки с надписью «Водка старлей» объемом 0,7 литра в количестве 7 штук, электрическая печь белого цвета марки «Мечта».металлическая канистра объемом 20 литром марки «SAFETY» антикоррозийный грунт по металлу, канистра объемом 20 литром с надписью «COLOR» разбавитель лакокрасочных материалов, стеклянная колба объемом 2000 мл, стеклянная колба с остатком вещества белого цвета, электрическая мешалка «R Lab», 10 пачек с надписью «Пищевая сода» 500 грамм каждая, противогаз черного цвета с фильтром, металлический держатель, вытяжка электрическая белого цвета, строительный фен марки «ТП-2000», Фольгированная гофра, магнитная мешалка, металлическая банка объемом 1 литр «Антисептическая пропитка древесины ANTI-P» с веществом светлого цвета, стеклянная колба, бутылка коричневого цвета с жидкостью в количестве 4 штук, металлическая банка объемом 1 литр «Антисептическая пропитка древесины ANTI-P» с веществом светлого цвета, стеклянная колба, металлический держатель, металлическая кастрюля, стеклянная емкость в виде чаши в количестве 2 штук объемом 230 мл, электронные весы марки «LERAN», стеклянная банка объемом 500 мл, стеклянная воронка в количестве 2 штук, стеклянная крышка (пробка), Кардхолдер с банковскими картами, Альфа банк, Тинькофф, белый мешок полный на половину сыпучим веществом белого цвета, белый мешок со шлаком коричневого цвета на половину полный, комбинезон (Защитный костюм) желтого цвета, канистры объемом 20 литров в количестве 2 штук «Очиститель стеклянных поверхностей». Все изъятое было упакована в полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительным текстом. Также с пластиковой канистры объемом 20 литров были обнаружены и изъяты 2 отрезка прозрачной липкой ленты со следами пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, также на холодильнике «Hotpoint» были обнаружены и изъяты 2 отрезка прозрачной липкой ленты со следами пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета. Как пояснил в ходе осмотра места происшествия ФИО1 все вышеуказанные предметы, а также жидкости, он использовал для изготовления наркотического средства «Мефодрон». (том 1 л.д. 136-141)

- показаниям свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, которые по своей сути и содержанию аналогичны приведенным выше показаниям Свидетель №4 (том 1 л.д. 143-148)

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в хозяйственной постройке обнаружены и изъяты: пластиковые канистры объемом 20 литров «THERMAGENT» «Вода дистиллированная» в количестве 6 штук; бутылка «Tappex» «средство для удаления обоев со стен» в количестве 2 штук; бутылка «Remov» «удалитель старой краски и лака» объемом 1 литр, в количестве 2 штук; канистры «Dinamika» «изопропиловый спирт 99%», объемом 10 литров в количестве 13 штук; прозрачная коробочка «измеритель PH», внутри которой находятся цветные листы бумажек; стеклянная воронка белого цвета, внутри которой находиться вещество бежевого цвета; стеклянная колба; вакуумный насос синего цвета «1 Stage Vacuum Pump»; бумага формата А3; вакууматор в корпусе черного цвета «Gemlux» и к нему пакеты для вакуумирования; металлическая бутылка объемом 1 литр «масло для вакуумного насоса»; 12 подносов; 7 бутылок водки «старлей», объемом 0,7 л.; электрическая печь «мечта», белого цвета; металлическая канистра объемом 20 л. «Safety» «Антикорозийный грунт по металлу»; канистра объемом 20 л. «Color» «разбовитель лакокрасочных материалов»; стеклянная колба 2000 мл; стеклянная колба с остатками вещества белого цвета; электрическая мешалка «Rlab»; 10 пачек «пищевая сода», объемом по 500 г.; противогаз с фильтром черного цвета; металлический держатель; вытяжка электрическая белого цвета; строительный фен «ТП-2000»; фольгированная гофра; магнитная мешалка; металлическая банка объемом 1 л. «антисептическая пропитка древесины» «Anti-P» с веществом светлого цвета; стеклянная колба; бутылка коричневого цвета с жидкостью, в количестве 2 штук; стеклянная колба; металлический держатель; металлическая кастрюля; стеклянная емкость в виде чаши в количестве 2 штук объемом 230 мл; электронные весы «Leran»; стеклянная банка объемом 500 мл; 2 стеклянные воронки; сумка черного цвета; банковские карты МИР 2200 1512 6560 9185, Альфа Банк 2200 152953843870, Tinkoff 4377 7278 1632 7543, 2200 70019895 7416, мобильный телефон imei №; мешок с сыпучим веществом белого цвета; белый мешок, внутри которого находиться шлак, коричневого цвета; комбинезон желтого цвета; канистры в количестве 2 штук, объемом по 20 л. «очиститель стеклянных поверхностей»; 4 отрезка прозрачной липкой ленты со следами пальцев рук. (том 1 л.д. 7-33)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которого следует, что представленные на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета массой 1355,7 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно копии справки об исследовании ЭКО МО МВД России «Каменский» № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 1355,8 г. (том 1 л.д. 217-220)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещество светло-коричневого цвета массой 75,22 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество N-ацетилмефедрон (мефедрон АС), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а так же вещество 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором. (том 2 л.д. 10-14)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которого следует, что представленный на экспертизу след ладони максимальными размерами 40х32мм зафиксированный на отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 119х48 мм, изъятый с поверхности холодильника; след ладони максимальными размерами 82х47мм зафиксированный на отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 124х48мм, изъятый с поверхности холодильника; след руки максимальными размерами 15х10мм зафиксированный на отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 118х48мм, изъятый с поверхности бутылки водки; след руки максимальными размерами 24х11мм зафиксированный на отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 118х48мм, изъятый с поверхности бутылки водки; след руки максимальными размерами 23х11мм зафиксированный на отрезок прозрачной липкой ленты максимальными размерами 118х48мм, изъятый с поверхности бутылки водки, пригодны для идентификации личности. (том 1 л.д. 93-103)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которого следует, что два следа рук, максимальными размерами 40х32мм, 82х47мм, зафиксированных на двух отрезках прозрачной липкой ленты максимальными размерами сторон 119х48 мм, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, с поверхности двери холодильника, оставлены ладонной поверхностью левой руки ФИО1 (том 2 л.д. 133-145)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Shark KTUS-H0», ранее изъятый у ФИО4, в ходе которого зафиксирована переписка подсудимого с участниками чата о производстве наркотических средств (том 2 л.д. 83-98)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится порошкообразное вещество бежевого содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) цвета массой 1355,7 г, остаток 1355,6 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри находится жидкость коричневого цвета массой 2450,0 г, которая содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), который является прекурсором, остаток составил 2400,0 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится магнитная мешалка с металлическим стержнем и полимерной насадкой белого цвета; полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится 7 бутылок из прозрачного стекла, с прозрачной жидкостью, общей массой 667,1 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится порошкообразное вещество белого цвета массой 13007 г, остаток составил 13006 г, в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не содержит и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не являются; полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится стеклянная колба, в которой находиться вещество светло-коричневого цвета массой 75,22 г, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество N-ацетилмефедрон (мефедрон АС), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а так же вещество 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором, остаток составил 75,20 г; 2 полимерных пакета фиолетового цвета, внутри которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся емкости из полимерного материала, белого цвета с прозрачными жидкостями массой 1018 г и 1019 г, остаток составил 1017 г и 1018 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся емкость из полимерного материала, белого цвета с прозрачной жидкостью массой 20810 г, в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не содержит и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не являются, остаток составил 20810 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится 10 пачек цветных картонных коробок с надписью «Сода пищевая» с порошкообразным веществом белого цвета массой 4981,0 г, остаток составил 4971,0 г, в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не содержит и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не являются; полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится канистра из полимерного материала белого цвета, на которой имеется бумажная этикетка белого цвета, с надписью «...очиститель стеклянных поверхностей...», внутри канистры находиться прозрачная жидкость массой 8092 г, остаток составил 8091 г; полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится канистра из полимерного материала белого цвета, на которой имеется бумажная этикетка белого цвета, с надписью «...средство для удаления обоев со стен...», с прозрачной жидкостью массой 14190 г, остаток составил 14189 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится стеклянная колба с градуировкой 230 мм, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества, в которой находиться вещество светло-коричневого цвета массой 1,90 г, которая содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором, остаток составил 1,88 г, так же внутри пакета имеется стеклянная колба с градуировкой 230 мм, металлическая кастрюля желтого цвета; 13 полимерных пакетов фиолетового цвета, внутри которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся канистры из полимерного материала белого цвета, на каждой из которых имеется бумажная этикетка белого цвета, с надписью «...изопропиловый спирт...», внутри каждой канистры находиться прозрачная жидкость массами 6685 г, 6710 г, 6860 г, 6750 г, 6720 г, 6685 г, 6725 г, 6700 г, 4815 г, 6650 г, 6700 г, 6710 г, 6750 г, содержат в своем составе изопропиловый спирт, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является; металлическая канистра, объемом 20 литров, на которой имеется надпись «антикорозийный грунт по металлу»; стеклянная колба, от которой идет резиновый шланг; электронные весы с надписью «Leran»; стеклянная банка, объемом 500 мл; 2 стеклянные воронки; стеклянная крышка (пробка); электрическая печь с надписью «Мечта»; вакуумный насос, в корпусе синего цвета «1 Stage Vacuum Pump»; металлическая бутылка объемом 1 л из под масла для вакуумного насоса; строительный фен «ТП-2000»; 12 пластиковых подносов; листы формата А3; фольгированная гофра; банковские карты МИР 2200 1512 6560 9185, Альфа Банк 2200 152953843870, Tinkoff 4377 7278 1632 7543, 2200 70019895 7416; сумка через плечо; прозрачная коробочка «измеритель PH», внутри которой находятся цветные листы бумажек; вытяжка электрическая в корпусе белого цвета; металлический держатель в количестве двух штук; пластиковые канистры объемом 20 литров с надписью «THERMAGENT» «Вода дистиллированная» в количестве 6 штук; пластиковая канистра белого цвета, объемом 10 литров с надписью «DANAMIKA»; противогаз черного цвета с фильтром; металлическая банка объемом 1 литр «Антисептическая пропитка древесины ANTI-P» с веществом светлого цвета; мешок белого цвета со шлаком коричневого цвета; комбинезон (Защитный костюм) желтого цвета; стеклянная колба; бутылки коричневого цвета с жидкостью в количестве 4 штук. (том 2 л.д. 102-114)

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере:

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО1 (том 1 л.д. 61-65, 81-85, том 2 л.д. 189-190,199-202); показаниями свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д. 105-106); показаниями свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 128-132); показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 179-183); показаниями свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д. 136-141); показаниям свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д. 143-148); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 1 л.д. 7-33); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 93-103); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 133-145); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 2 л.д. 83-98); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 102-114), ранее приведенные в настоящем приговоре в качестве доказательств виновности ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которого следует, что представленная жидкость коричневого цвета, массой 2450,0 г, содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), который является прекурсором. (том 1 л.д. 224-227)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которого следует, что представленное вещество в стеклянной емкости, массой 1,90 г, содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (ВК-4), который является прекурсором. (том 2 л.д. 53-56)

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана, и подтверждается последовательными показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов.

Все исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

Приведенные в качестве доказательств показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 давал в присутствии своего защитника, они получены в полном соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Сам ФИО1 в судебном заседании их подтвердил, они согласуются с показаниями свидетелей по уголовному делу и иными материалами уголовного дела. 

Свидетели по делу перед началом их допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и каких-либо данных о заинтересованности свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, они дали показания по тем событиям по делу, участниками которых они непосредственно являлись, их показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре осужденного, судом не установлено.

Заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к судебным экспертизам; нарушений норм УПК РФ, влекущих признание доказательств по делу недопустимыми, судом не установлено. Порядок назначения и производства судебных экспертиз соблюден, заключение эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31.05.2001 № 73-ФЗ, в нем приведены содержание и результаты исследований, выводы по поставленным перед экспертом вопросам и их обоснование. Поэтому суд считает, что заключения экспертов являются мотивированными и сомнений не вызывают. 

Признаков добровольной сдачи наркотических средств и прекурсоров наркотических средств, исключающих уголовную ответственность ФИО1 в настоящем деле не усматривается. Как следует из материалов дела, данные предметы принудительно изъяты в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, при этом у подсудимого отсутствовала реальная возможность распорядиться данными предметами иным способом, что в соответствии с примечаниями к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей указанных предметов.

Судом не принимается в качестве доказательства по настоящему уголовному делу представленные стороной обвинения в качестве таковых рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Красносулинский» Свидетель №3 и старшего следователя СО МО МВД России «Красносулинский» ФИО5 об обнаружении признаков преступления, поскольку данные документы не являются самостоятельным доказательством, а содержит мнения должностных лиц о наличии признаков преступления.

Из установленных фактических обстоятельств уголовного дела следует, что ФИО1 и неустановленное лицо заранее договорились о совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств неопределенному кругу лиц. Действия ФИО1 и неустановленного лица носили согласованный характер с распределением ролей.

О наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконный оборот прекурсоров наркотических средств, изъятых в ходе осмотра дома, который он арендовал, свидетельствует количество и объем наркотических средств и их прекурсоров, наличие в его телефоне переписки с неустановленным лицом, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, с указанием мест, откуда необходимо забрать тайники с прекурсорами, а также мест в которых необходимо обустроить тайники, а также количество наркотического средства, которое было им изготовлено. При помощи изъятого у него мобильного телефонов подсудимый, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», поддерживал общение с соучастником. Также суд принимает во внимание объективно выполненные действия ФИО1, связанные со сбытом наркотических средств, которые он не успел довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим преступлениям суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья, а именно наличие заболевания сердца; оказание благотворительной помощи в размере 8000 рублей Шахтинскому центру помощи детям №. Кроме того, последовательные признательные показания ФИО1, его позиция и форма поведения в ходе предварительного расследования, добровольное участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, что также признается смягчающим наказание обстоятельством. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Кроме этого, судом учитывается характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве данных характеризующих личность ФИО1, суд учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, а также данные о его личности: молодой возраст, впервые привлекается к уголовной ответственности, холост, не трудоустроен, является студентом 4 курса ДГТУ, не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Вместе с тем, с учетом изложенного, суд считает, что исправлению подсудимого ФИО1 и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ему наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, и наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд, исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку данные виды наказаний не окажут на него должного воздействия.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ, с учетом выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание, что по нему вещественные доказательства, могут иметь не меньшее процессуальное значение.

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса, а в силу ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса за оконченное преступление.

В силу закона, если в результате применения положений статей 62, 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде 1 (одного) года ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>»; и возложить обязанность: являться в указанный специализированный орган для регистрации 1 раз в месяц.

На основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 08 (восьми) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 окончательного наказания время содержания его под стражей по настоящему приговору, а именно период с 18 ноября 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский» по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «Shark KTUS-H0»; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) цвета массой 1355,7 г, остаток 1355,6 г (квитанция № от 08.08.2025); полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится жидкость коричневого цвета массой 2450,0 г, содержит в своем составе 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), который является прекурсором, остаток 2400,0 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится магнитная мешалка с металлическим стержнем и полимерной насадкой белого цвета; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 7 бутылок из прозрачного стекла с прозрачной жидкостью, общей массой 667,1 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится стеклянная колба, в которой находиться вещество светло-коричневого цвета массой 75,22 г, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество N-ацетилмефедрон (мефедрон АС), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а так же вещество 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором, остаток 75,20 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета массой 13007 г, остаток 13006 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится емкость из полимерного материала, белого цвета с прозрачной жидкостью массой 20810 г, остаток 20810 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 10 пачек цветных картонных коробок с надписью «Сода пищевая» с порошкообразным веществом белого цвета массой 4981,0 г, остаток 4971,0 г; 13 полимерных пакетов фиолетового цвета, внутри которых находятся канистры из полимерного материала белого цвета, на каждой из которых имеется бумажная этикетка белого цвета, с надписью «...изопропиловый спирт...», внутри каждой канистры находиться прозрачная жидкость массами 6685 г, 6710 г, 6860 г, 6750 г, 6720 г, 6685 г, 6725 г, 6700 г, 4815 г, 6650 г, 6700 г, 6710 г, 6750 г, содержат в своем составе изопропиловый спирт, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является; 2 полимерных пакета фиолетового цвета, внутри которых находятся емкости из полимерного материала, белого цвета с прозрачными жидкостями массой 1018 г и 1019 г, остаток составил 1017 г и 1018 г; полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находится канистра из полимерного материала белого цвета, на которой имеется бумажная этикетка белого цвета, с надписью «...очиститель стеклянных поверхностей...», внутри канистры находиться прозрачная жидкость массой 8092 г, остаток 8091 г; полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находится канистра из полимерного материала белого цвета, на которой имеется бумажная этикетка белого цвета, с надписью «...средство для удаления обоев со стен...», с прозрачной жидкостью массой 14190 г, остаток составил 14189 г; полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключения эксперта № от 10.07.2025, находится стеклянная колба с градуировкой 230 мм, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества, в которой находиться вещество светло-коричневого цвета массой 1,90 г, которая содержит в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которое является прекурсором, остаток составил 1,88 г, со стеклянной колбой с градуировкой 230 мм, металлической кастрюлей желтого цвета; металлическая канистра, объемом 20 литров, на которой имеется надпись «антикоррозийный грунт по металлу»; стеклянная колба, от которой идет резиновый шланг; электронные весы с надписью «Leran»; стеклянная банка, объемом 500 мл; 2 стеклянные воронки; стеклянная крышка (пробка); электрическая печь с надписью «Мечта»; вакуумный насос, в корпусе синего цвета «1 Stage Vacuum Pump»; металлическая бутылка объемом 1 л из под масла для вакуумного насоса; строительный фен «ТП-2000»; 12 пластиковых подносов; листы формата А3; фольгированная гофра; банковские карты МИР 2200 1512 6560 9185, Альфа Банк 2200 152953843870, Tinkoff 4377 7278 1632 7543, 2200 70019895 7416; сумка через плечо; прозрачная коробочка «измеритель PH», внутри которой находятся цветные листы бумажек; вытяжка электрическая в корпусе белого цвета; металлический держатель в количестве двух штук; пластиковые канистры объемом 20 литров с надписью «THERMAGENT» «Вода дистиллированная» в количестве 6 штук; пластиковая канистра белого цвета, объемом 10 литров с надписью «DANAMIKA»; противогаз черного цвета с фильтром; металлическая банка объемом 1 литр «Антисептическая пропитка древесины ANTI-P» с веществом светлого цвета; мешок белого цвета со шлаком коричневого цвета; комбинезон (Защитный костюм) желтого цвета; стеклянная колба; бутылки коричневого цвета с жидкостью в количестве 4 штук, - хранить до принятия решения по выделенному в отношении неустановленного лица в отдельное производство уголовному делу №, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.А. Востров